
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 120 DEL 15-06-2011

OGGETTO: Contratto di concessione d'uso delle aree ortive comunali a favore della
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest per scopo socio-terapeutico. Prop. n.
134 del 13/06/2011.

L’anno duemilaundici il giorno quindici del mese di giugno alle ore 09:15, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 57 del 14 settembre 2010 ha
approvato il regolamento per l’assegnazione e concessione delle aree ortive denominate “orti
sociali” ed ha individuato le aree all’uopo destinate;

ATTESO che il Regolamento, approvato con la deliberazione di cui sopra, stabilisce, tra
l’altro, all’art. 1 comma 3°, che la concessione in uso di orti sociali può avvenire anche con
finalità socio terapeutiche a favore di soggetti segnalati dalla Società della Salute nell’ambito
delle attività della stessa poste in essere;

PREMESSO ALTRESI’:
- che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 231 del 2/11/2010 ha stabilito di riservare
massimo n. 20 orti sociali a favore di soggetti segnalati dalla Società della Salute nell’ambito
delle attività dalla stessa poste in essere;

- che la Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest con nota protocollo n. 1811 del 5
maggio 2011 ha individuato, oltre agli utenti del Servizio Sociale Professionale cui è
necessario in base al progetto sociale adottato, assegnare un orto secondo le modalità previste
dal “Regolamento per l’assegnazione e concessione della aree ortive denominate “Orti
Sociale”, pure quegli altri orti sociali da assegnare a Servizi della Salute Mentale, del SERT o
di sostegno all’handicap comunque ricadenti tra i servizi istituzionali ASL o in delega
dell’Ente Locale, con specifica del non assoggettamento al contributo annuo previsto per la
concessione delle aree ortive comunali, nell’ambito del complessivo numero di 20
appezzamenti previsti;

- che nel caso da ultimo considerato l’assegnazione dell’orto sociale non potrà avvenire ad un
singolo utente ma saranno strumentali ad attività laboratoriali o di recupero di soggetti
vulnerabili o a rischio di esclusione sociale in carico ai Servizi stessi;

- che l’uso dell’orto sociale assume in tutti i casi sopra menzionati un elemento positivo nel
recupero delle capacità residuali o nello stimolo dell’attività di reinserimento nel contesto
sociale;

- richiamato solo per analogia lo strumento del comodato d’uso gratuito sancito nella L.R.
40/2005 così come modificata dalla L.R. 60/2008, relativamente ai beni immobili di proprietà
comunale funzionali allo svolgimento delle attività delle Società della Salute, senza infatti che
possa stabilirsi una previsione di durata commisurata alla durata dell’Ente utilizzatore in
coerenza con quanto stabilisce detta legislazione, in quanto le aree ortive rappresentano
immobili di appartenenza comunale che non hanno una connessione funzionale stretta con le
attività proprie della Società della Salute anche se strumentali alle stesse;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 225/2010 laddove richiama la
competenza dell’Associazione Comunale Anziani e dell’AUSER relativamente all’esercizio
del controllo e collaborazione circa l’uso delle aree ortive affidate in concessione dal Comune;



STABILITO quindi che trattasi di disciplinare l’uso della Società della Salute delle aree
ortive comunali che non determinano un caso di assegnazione di tipo individuale, per finalità
socio-terapeutico, con soddisfazione della necessità fino a questo momento manifestata dalla
Società della Salute medesima e quindi con riserva di eventuale ulteriore attribuzione
comunque fino al raggiungimento del numero massimo di venti appezzamenti, sancito con
successivi analoghi atti di concessione in uso;

STABILITO ALTRESI’ che nel caso di cui trattasi la competenza della Giunta Comunale
all’approvazione del testo di cui all’allegato “A”, testo valevole anche per la formulazione di
quegli ulteriori eventuali atti integrativi di concessione in uso gratuito per le ulteriori future
richieste avanzate dalla S.d.S. per le finalità di cui sopra;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di disporre la concessione in uso gratuito, per la durata di anni cinque decorrenti dalla
sottoscrizione, in favore della Società della Salute Sezione Firenze Nord Ovest per l’utilizzo
domandato con nota prot. 1811/2011, descritto nella superiore premessa, delle aree ortive
comunali individuate tra quelle indicate con deliberazione consiliare n. 57/2010 in un numero
non superiore a venti, come disposto con precedente deliberazione della Giunta Comunale n.
213/2010 e ulteriore n. 225/2010, alle condizioni e disciplina indicate sempre nella stessa
deliberazione consiliare 57/2010.

2) Di approvare il testo di contratto allegato “A”. 

3) Di rinviare al Dirigente Responsabile del Servizio Patrimonio per l’adozione degli atti
amministrativi relativi e conseguenti alla presente deliberazione. 

DELIBERA altresi’

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Contratto di concessione d'uso delle aree ortive comunali a favore della
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest per scopo socio-terapeutico. Prop. n.
134 del 13/06/2011.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 13-06-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI E

LEGALI
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

proposta senza rilevanza sotto il profilo contabile

Sesto Fiorentino, 13-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


